
 
 

 

  

D A R B Ī B A S  P Ā R S K A T S  2019 

 

 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 2 

 

Saturs 
 

1. Finanšu resursi un izlietojums ............................................................................................ 3 

2. Apakšprogramma 21.01.00 „Fonda darbības nodrošinājums” ........................................... 3 

3. Apakšprogramma “Vides aizsardzības projekti” ................................................................ 5 

4. Apakšprogramma “Nozares vides projekti” ....................................................................... 9 

5. Fonda Konsultatīvā padome ............................................................................................. 11 

6. Fonda administrācijas personāls un reorganizācija ........................................................... 12 

Pielikums Nr.1 budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 

2019.gada projekti................................................................................................................. 13 

Pielikums Nr.2  budžeta apakšprogrammas 21.13.00 „Nozares vides projekti” 201.gada 

projekti .................................................................................................................................. 17 

 

 

  



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 3 

1. Finanšu resursi un izlietojums 

Latvijas vides aizsardzības fonda līdzekļus veido likumā „Par valsts budžetu 2019.gadam” 

noteiktā dotācija no valsts pamatbudžeta vispārējiem ieņēmumiem. 

1. tabula 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.k.  

2018.gada 

(faktiskā 

izpilde) 

2019. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1 2 3 4 5 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā): 
5 902 037 5 852 793 5 774 327 

1.1. dotācijas 5 902 037 5 852 793 5 774 327 

1.2. maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
- - - 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - - 

1.4. transferti - - - 

1.5. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

2. Izdevumi (kopā): 5 902 037 5 852 793 5 774 327 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā): 5 710 770 5 623 027 5 546 013 

2.1.1. kārtējie izdevumi 729 322 791 613 743 452 

2.1.2. procentu izdevumi - - - 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti  
2 345 679 1 763 677 1 763 676 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība  

1 567 371 1 594 376 1 565 525 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu 

transferti 
1 067 399 1 473 361 1 473 360 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
191 266 229 766 228 314 

2. tabula 

Budžeta programmas „Vides aizsardzības fonds un iemaksas starptautiskajās organizācijas” līdzekļu 

izlietojums 2019 

Fonda izdevumi (EUR) 

2019. gadā 

Plāns 
Faktiskā 

izpilde 

  

Apakšprogramma 21.01.00 „Fonda darbības nodrošinājums” 214 513 194 736 

Apakšprogramma 21.02.00 „Vides aizsardzības projekti” 3 237 038 3 237 036 

     t.sk. dotācijas komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem 

projektu īstenošanai 
1 763 677 1 763 676 

     t.sk. valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldībām 

noteiktam projektu īstenošanai 
1 106 875 1 106 874 

     t.sk. valsts budžeta transferti valsts budžeta daļēji finansētām 

atvasinātām publiskām personām un budžeta nefinansētām iestādēm 

noteiktam mērķim projektu īstenošanai 

366 486 366 486 

Apakšprogramma 21.13.00 „Nozares vides projekti” 806 866 777 030 

    t.sk. kārtējo izdevumu projekti 577 100 548 716 

    t.sk. starptautiskā sadarbība - - 

    t.sk. kapitālo izdevumu projekti 229 766 228 314 

2. Apakšprogramma 21.01.00 „Fonda darbības nodrošinājums” 

Budžeta apakšprogrammas mērķis ir nodrošināt Fonda administrācijas darbību tai noteikto 

uzdevumu un funkciju izpildei: 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 4 

1) īstenojot Fonda padomes lēmumus, nodrošināt Fonda līdzekļu lietderīgu un efektīvu 

izmantošanu; 

2) pildīt Eiropas Komisijas LIFE programmas nacionālā kontaktpunkta funkcijas 

(2018.gada 18.aprīļa Ministru kabineta rīkojums Nr. 167 “Par Latvijas institūciju dalību 

Eiropas Komisijas LIFE programmā un valsts budžeta līdzfinansējumu 

2018.−2020.gadā); 

3) LIFE Kapacitātes projekta līdzfinansējuma nodrošināšana; 

4) KF Sabiedrības iesaistes un monitoringa projekta īstenošana. 

3. tabula 

Budžeta apakšprogrammas „Fonda darbības nodrošinājums” finansējums un tā līdzekļu izlietojums 2019 

Izdevumu veids 

(EKK kods)* 
Īss paskaidrojums 

2018.gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2019. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 
% 

1 2 3 4 5 6 

Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā): 207 681 214 513 194 736 90,8 

dotācijas 207 681 214 513 194 736 90,8 

Izdevumi (kopā): 207 681 214 513 194 736 90,8 

uzturēšanas izdevumi (kopā): 205 742 214 513 194 736 90,8 

kārtējie izdevumi 205 742 214 513 194 736 90,8 

Atalgojums 

(EKK1100) 

Mēneša amatalga 

amatpersonām 

(darbiniekiem) saskaņā ar 

normatīvajos aktos 

noteikto darba samaksas 

sistēmu, piemaksas, 

prēmijas 

122 591 112 846 112 103 99,3 

Sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas 

(EKK1200) 

Darba devēja valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla 

rakstura pabalsti un 

kompensācijas (t.sk. 

slimības nauda) 

37 378 43 075 41 337 96,0 

Komandējumi 

(EKK2100) 

Iekšzemes un ārvalstu 

darba komandējumi, 

dienesta braucieni 

261 887 399 45,0 

Sakaru 

pakalpojumi 

(EKK2210) 

Pasta, telefona, interneta un 

citi sakaru pakalpojumi 
5 057 4 632 3 837 82,8 

Komunālie 

pakalpojumi 

(EKK2220) 

Izdevumi par atkritumu 

utilizāciju ( t.sk. 

ierobežotās pieejamības 

dokumentu iznīcināšana) 

446 850 706 83,1 

Administratīvie 

izdevumi 

(EKK2230) 

Iestādes administratīvie 

izdevumi un ar iestādes 

darbības nodrošināšanu 

saistītie izdevumi 

958 2 197 1 051 47,8 

Remontdarbi 

un uzturēšana 

(EKK2240) 

Remontdarbi un iestāžu 

uzturēšanas 

pakalpojumi (izņemot 

kapitālo remontu) 

3 858 4 723 4 190 88,7 

Informācijas 

tehnoloģijas 

(EKK2250) 

Informācijas tehnoloģiju 

pakalpojumi (IT 

uzturēšana, pilnveidošana 

un papildināšana) 

3 554 3 420 3 202 93,6 

Īre un noma 

(EKK2260) 

Telpu un transportlīdzekļu 

noma 
24 553 26 440 22 000 83,2 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 5 

Pārējie 

pakalpojumi 

(EKK2270) 

Izdevumi juridiskās 

palīdzības sniedzējiem par 

valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības 

pakalpojumiem. Un citi 

iestādes pakalpojumi. 

5 380 10 907 2 177 20,0 

Biroja preces 

un inventārs 

(EKK2310) 

Izdevumi par kancelejas 

precēm iestādes darbības 

nodrošināšanai un arī 

nebūtisku inventāra 

priekšmetu iegāde, kura 

kalpošanas laiks ir mazāks 

par vienu gadu 

1 126 3 505 3 101 88,5 

Enerģētiskie 

materiāli 

(EKK2320) 

Degviela nomātajam 

autotransportam 
524 780 419 53,7 

Iestāžu 

uzturēšanas 

materiāli 

(EKK2350) 

Materiāli un preces, kas 

nepieciešami, lai uzturētu 

un remontētu telpas, kā arī 

iestāžu saimniecības 

vajadzībām 

56 251 214 85,3 

Kapitālie 

izdevumi 

(EKK 5230) 

Datortehnikas, sakaru un 

citas biroja tehnikas 

iegāde, kā arī saimniecības 

pamatlīdzekļu iegāde 

1 939 - - - 

* Atbilstoši 2005.gada 27.decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr.1031 „Noteikumi par budžetu 

izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām” (http://likumi.lv/doc.php?id=124833) 

3. Apakšprogramma “Vides aizsardzības projekti” 

Latvijas vides aizsardzības fonda līdzekļi, kas paredzēti sektorālo vides aizsardzības 

programmu, projektu un pasākumu finansēšanai, tiek plānoti apakšprogrammā „Vides 

aizsardzības projekti” no līdzekļiem, kas paredzēti dotācijām biedrībām, nodibinājumiem, 

pašvaldībām, komersantiem.  

2019.gadā finansējuma saņemšanai no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 „Vides 

aizsardzības projekti” tika iesniegti 65 projektu iesniegumi. 

 

1.att. Apakšprogrammā  

„Vides aizsardzības projekti” iesniegto / reģistrēto projektu iesniegumu skaits 2007 - 2019 

Kopā no apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” uz 2019.gadu attiecināms 

piešķirtais finansējums 97  projektu īstenošanai (t.sk. 85 projektu konkursu projektiem, 12 

nacionālas nozīmes prioritāro vides aizsardzības projektu īstenošanai). 

295

878

132

6 13 21

106

481

384

252 257 281

65

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

http://likumi.lv/doc.php?id=124833


Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 6 

Finansējuma saņemšanai sektorālo vides aizsardzības projektu īstenošanai (t.sk. jaunās 

politikas iniciatīvas “Nauda atgriežas dabā” realizēšanai) tika izsludināti projektu konkursi 

9 aktivitātēs. Kopā projektu konkursos tika iesniegti 115 projekti: finansējums piešķirts – 

86 (75%), Fonda padomē noraidīti – 25, administratīvi noraidīti – 4. 

4. tabula  

Latvijas vides aizsardzības fonda projektu konkursu kopsavilkums 2019 

Aktivitāte 
Iesniegti 

projekti 

Finansēti 

projekti 

Summa 

EUR 

Specializētu vides izglītības periodisko izdevumu 

veidošana 
5 3 74 245 

Specializētu vides izglītības televīzijas raidījumu 

veidošana 
7 3 126 000 

Plānošanas dokumentu izstrāde publisko ūdeņu 

pārvaldībai 
20 11 96 874 

Publisko ūdeņu praktiskā pārvaldība  30 24 700 000 

Sabiedrības informēšana par videi draudzīgu un 

atbildīgu dzīvesveidu radio raidījumos 
4 4 26 289 

Periodisko izdevumu tematisko sadaļu (publikāciju) 

veidošana par videi draudzīgu un atbildīgu dzīvesveidu 
11 10 101 498 

Videi draudzīga dzīvesveida popularizējošu akciju un 

pasākumu rīkošana 
13 11 102 266 

Jauniešu vides apziņas veicināšanas pasākumi  14 13 124 088 

Vides iestāžu un NVO sadarbība vides politikas 

veidošanai un ieviešanai 
(18)*11 7 163 915 

KOPĀ 115 86 1 515 174 

*II posmu projektu konkurss, sākotnēji iesniegtas projektu idejas (koncepcijas), kuras 

attiecīgi saņemot pozitīvu vērtējumu var tikt iesniegtas II kārtā jau kā pilns projekta 

iesniegums 

Aktivitāte “Specializētu vides izglītības periodisko izdevumu veidošana” 

Finansējums piešķirts 3 specializētu vides izglītības periodisko izdevumu sagatavošanai un 

izdošanai:  

1) žurnāls “Vides vēstis” (izdoti 4 žurnāli, katrs ~ 48 lpp. A4 apjomā, drukātie ~ 1000 

eksemplāri nodoti pašvaldību bibliotēkām, pašvaldībām, vides organizācijā; 

elektroniskā versija pieejama www.videsvestis.lv, vidējā drukātā izdevuma auditorija ~ 

5 tūkst., elektroniskās versijas ~ 70 tūkst.); 

2) žurnāls “Ieva dzīvo zaļi” (izdoti 3 žurnāli, katrs ~ 48 lpp.; elektroniskā versija pieejama 

www.manizurnali.lv vidējā drukātā izdevuma auditorija ~ 10 tūkst., elektroniskās 

versijas ~ 30 tūkst.) 

3) žurnāls “Putni dabā” (izdoti 3 žurnāli, katrs ~ 32 lpp., drukātie eksemplāri nodoti 

publiskajām bibliotēkām, skolām un pašvaldībām,  elektroniskā versija pieejama 

www.putnidaba.lob.lv;  vidējā drukātā izdevuma auditorija ~ 200 tūkst., elektroniskās 

versijas ~ 5-6 tūkst.) 

Aktivitāte “Specializētu vides izglītības televīzijas raidījumu veidošana” 

Finansējums piešķirts 3 specializētu TT vides izglītības raidījumu veidošanai: 

1)  “Vides fakti” (LTV1, kopā 39 raidījumi katrs 25 min., vidējā sasniegtā auditorija ~ 50-

60 tūkst.; raidījumu arhīvs pieejams www.ltv.lv)  

http://www.videsvestis.lv/
http://www.manizurnali.lv/
http://www.putnidaba.lob.lv/
http://www.ltv.lv/


Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 7 

2) “Vides erudīts” (Re:TV / Vidzemes TV, kopā 13 raidījumi (TV spēles) katrs 45 min., 

vidējā sasniegtā auditorija ~ 50 tūkst.; raidījumu arhīvs pieejams 

www.retv.lv/project/vides-erudits/) 

3) “Kā pieci pirksti” (Re:TV / Kurzemes TV, kopā 10 raidījumi katrs 24 min., vidējā 

sasniegtā auditorija ~ 50 tūkst., raidījumu arhīvs pieejams www.liepajniekiem.lv/tv-

kurzeme/ka-pieci-pirksti/  

Aktivitāte “Plānošanas dokumentu izstrāde publisko ūdeņu pārvaldībai” 

Finansējums piešķirts 11 projektiem, kuru ietvaros izstrādāti plānošanas dokumenti 

(apsaimniekošanas plāni un/vai ekspluatācijas noteikumi) 19 pašvaldību pārvaldībā 

esošajām publiskajām ūdens tilpnēm (15 ezeri 4 upes vai to posmi).  

Aktivitāte “Publisko ūdeņu apsaimniekošanas praktiskās aktivitātes” 

Finansējums piešķirts 24 projektiem, kuru ietvaros 26 publiskās ūdenstilpnēs un tām 

pieguļošajās teritorijās realizētas praktiskas apsaimniekošanas aktivitātes (t.sk. gultnes 

tīrīšana, ūdensaugu pļaušana, peldvietu un makšķerēšanas vietu labiekārtošana, laivu 

ielaišanas vietu, atpūtas vietu infrastruktūras (celiņi, soliņi, stāvlaukumi, ugunskura vietas 

utml.) izveide un/vai uzlabošana). 

Aktivitāte “Periodisko izdevumu pielikumu (“ielikumu”) vai atsevišķu tematisko sadaļu 

(publikāciju) veidošana” 

Finansēto 10 projektu ietvaros 24 periodiskajos izdevumos (Diena, Ventas Balss, Ludzas 

zeme, Kursas laiks, Zemgales ziņas, Dzirkstele, Ziemeļlatvija, Alūksnes ziņas, Neatkarīgās 

Tukuma ziņas, Bauskas dzīve, Staburags, Kurzemes vārds, Kurzemnieks, Saldus zeme, 

Talsu vēstis, Zemgale, Auseklis, Druva, Liesma, Stars, Latvijas avīze, žurnāls “Santa”, 

Rīgas apriņķa avīze, Kas jauns) kopā 151 publikācija / rakstu sērijas / pielikumi, kopējā 

indikatīvā sasniegtā vidējā auditorija ~ 304 tūkst. 

Aktivitāte “Sabiedrības informēšana par videi draudzīgu un atbildīgu dzīvesveidu radio 

raidījumos” 

Īstenoto 3 projektu ietvaros veidoti šādi par vides tematiku izglītojoši raidījumi (vai vides 

sadaļas)  

1) “Vides jaunumi” Latvijas radio 1 programmā “Labrīt”, 8 raidījumi katrs 8 min., vidējā 

sasniegtā auditorija ~ 100 tūkst. 

2) “Dabnīca” Radio SWH, 15 raidījumi katrs 15 min., vidējā sasniegtā auditorija ~ 25-28 

tūkst. 

3) “Dzenis mežā” Kurzemes radio, 15 raidījumi katrs vidēji 10 min., vidējā sasniegtā 

auditorija ~ 25 tūkst. 

Aktivitāte “Videi draudzīga dzīvesveida popularizējošu akciju un pasākumu rīkošana” 

Finansējums piešķirts 11 sabiedrības izglītošanas un informēšanas akciju īstenošanai. 

Kopējais visu projektu ietvaros organizēto izglītojošo akciju tiešais dalībnieku skaits (tiešā 

auditorija) ~ 4,5 tūkst., netiešā sasniegtā indikatīvā auditorija ~ 41 tūkst.  

Turpinājās iepriekšējo gadu jau tradicionālie izglītojošie pasākumi kā piemēram Latvijas 

Ornitoloģijas biedrības rīkotie putnu iepazīšanas pasākumu cikls “Atklāj putnu migrācijas 

burvību 2019”, biedrība “Zaļā brīvība” akcijas “Mantots apģērbs ir vērtība: lietotu un 

ilglaicīgi izmantotu apģērbu popularizēšana Latvijas sabiedrībā” ietvaros aktualizēja 

apģērbu iegādes, lietošanas paradumus Latvijā un to saistību ar ietekmi uz vidi, sabiedrības 

izglītošanas aktivitātes turpināja arī Latvijas dabas muzeja atbalsta biedrība ar šī gada 

tematu - svešzemju sugu ietekme uz vietējām ekosistēmām. Sabiedrības izglītošana un 

informēšanu savu akciju ietvaros realizēja tādas vides nevalstiskās organizācijas kā 

Pasaules dabas fonds, biedrība “Dzīvo Zaļāk!”, nodibinājums “Vides izglītības fonds”, 

http://www.retv.lv/project/vides-erudits/
http://www.liepajniekiem.lv/tv-kurzeme/ka-pieci-pirksti/
http://www.liepajniekiem.lv/tv-kurzeme/ka-pieci-pirksti/


Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 8 

Latvijas Dabas fonds, Daibes ilgtspējas centrs, kā arī Latvijas ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija, Kultūras projektu koordinācijas centrs, Fonds 

Mammām un tētiem. 

Aktivitāte “Jauniešu vides apziņas veicināšanas pasākumi” 

Finansējums piešķirts 13 projektiem, kuru ietvaros īstenoti dažādi izglītojoši/informatīvie  

pasākumi par vides aizsardzības, klimatā pārmaiņu un dabas un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanas tēmām. Vidējais jauniešu, kuri tika izglītoti un praktiski iesaistīti aktivitātēs, 

skaits vienā projektā ~ 180-200, attiecīgi aktivitātē kopumā tiešā veidā par vides 

aizsardzības tematiku tika uzrunāti aptuveni 2,3 tūkst. jauniešu vecumā no 13 līdz 25 

gadiem. Izglītojošās aktivitātes pamatā realizēja NVO (Sadarbības platforma, Pasaules 

dabas fonds, Latvijas Zaļā kustība, Vides izglītības fonds, Daibes ilgtspējas centrs, Latvijas 

Mazpulki, Imanta Ziedoņa fonds “Viegli”, Latvijas Dabas fonds, Abavas ielejas attīstības 

fonds, Valmieras attīstības aģentūra, Latvijas Ornitoloģijas biedrība, Latvijas 

Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija, Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas 

rūpniecības asociācija). 

Aktivitāte “Vides iestāžu un NVO sadarbība vides politikas veidošanai un ieviešanai” 

Finansējums piešķirts 7 vides aizsardzības NVO, kuras sadarbībā ar vides aizsardzības 

institūcijām īstenoja aktivitātes sasniedzot sekojošus rezultātus, kas izmantojami vides 

politikas veidošanai un praktiskai ieviešanai: 

- Koksnes sadedzināšanas pelnu kā otrreizēji izmantojamu materiālu gala statusa 

noteikšana 

- Rekomendāciju izstrāde datu par mikroplastmasas piesārņojuma klātbūtni saldūdeņos ar 

dažādu aizsardzības un piesārņojuma pakāpi ieguvei un analīzei 

- Upju efektīvākas pārvaldības un apsaimniekošanas nodrošināšana 

- VVD reģionālo vides pārvalžu veiktspējas stiprināšana virszemes ūdeņu kvalitātes 

pārvaldībā 

- Nacionālā rīcības plāna dzīvnieku glābšanai piesārņojuma gadījumā jūrā un krastā gala 

redakcijas izstrāde 

- Elektrisko un elektronisko iekārtu un bateriju vai akumulatoru atkritumu 

apsaimniekošanas uzraudzības sistēmas pilnveidošana 

- Latvijas Gredzenošanas centra arhīva digitalizācija 

Nacionālas nozīmes prioritārie vides aizsardzības projekti 

Noslēgto ilgtermiņa sadarbības līgumu ietvaros ar VARAM 2019.gadā tika iesniegti, 

atbilstoši procedūrai izvērtēti un finansējums piešķirts 8 ilgtermiņa prioritāriem nacionālas 

nozīmes vides aizsardzības projektiem: 

- Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza saimnieciskās darbības daļēja nodrošināšana 

2019.gadā (īstenotājs SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs”); 

- Lielā Talka 2019 (īstenotājs biedrība “Pēdas LV”); 

- Dabas koncertzāle 2019 (īstenotājs biedrība “Dabas koncertzāle”); 

- “Zaļā sertifikāta” aktualizēšana, informācija un pretendentu pārbaude 2019.gadā 

(īstenotājs Latvijas lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”); 

- Nemēslo mežā (īstenotājs A/S “Latvijas valsts meži”); 

- FEE International programmu darbības nodrošināšana Latvijā 2019.gadā (īstenotājs 

nodibinājums “Vides izglītības fonds”); 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 9 

- Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un 

eksponēšanas daļēja nodrošināšana  no 2017. līdz 2019. gadam (īstenotājs “Nacionālais 

Botāniskais dārzs); 

- Sabiedriskās pētniecības attīstīšana uz dabas novērojumu platformas Dabasdati.lv bāzes 

(īstenotājs nodibinājums “Latvijas dabas fonds”). 

Atbilstoši kārtībai, kas nosaka nacionālas nozīmes vides projektu iesniegšanas un 

finansēšanas kārtību, tika iesniegti 4 projekti, kas izvērtēšanas procesā tika atzīti par 

prioritāri nozīmīgiem (t.sk. atbilstoši jaunās politikas iniciatīvai “Nauda atgriežas dabā”) un 

attiecīgi piešķirts finansējums to īstenošanai 2019.gadā: 

- Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana (īstenotājs “Latvijas 

pašvaldību savienība” sadarbībā ar 16 piekrastes pašvaldībām; 

- Ģeoloģisko urbumu seržu paraugu un informācijas uzglabāšanas un pieejamības 

uzlabošana (īstenotājs VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”); 

- “Līdzfinansējuma nodrošināšana projekta “Tehniskā palīdzība upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu integrētā projekta izstrādāšanai Latvijā” LIFE TAP DIPRIVER 

(Nr.LIFE18 TAE/TAC) īstenošanai" (īstenotājs VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs”); 

- Klimatam pozitīvi XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki (īstenotājs 

nodibinājums “Svētku fonds”). 

Pilns visu 2019.gada budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” vides 

aizsardzības projektu saraksts Pielikumā Nr.1. 

4. Apakšprogramma “Nozares vides projekti” 

Apakšprogrammas darbības galvenais mērķis ir nodrošināt VARAM un tās padotības 

institūciju projektu finansēšanu, kas nodrošina veiktspējas stiprināšanu vides aizsardzības 

kontroles un vides politikas īstenošanas jomās, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un 

uz aizsardzības pasākumiem, starptautisko saistību vides jomā izpildi, kā arī sabiedrības 

izglītošanu.  

No valsts budžeta apakšprogrammas 21.13.00 “Nozares vides projekti” kopā finansēti 29 

projekti (Valsts vides dienests – 7; Dabas aizsardzības pārvalde – 5; Latvijas Dabas muzejs 

– 2; VARAM – 14; Vides pārraudzības valsts birojs - 1). Atbilstoši projektu aktivitātēm, tie 

klasificējami 5 tematiskās grupās. 

Veiktspējas stiprināšanas projekti 

Valsts vides dienests (4 projekti): 

1) kapacitātes stiprināšana paaugstināta riska objektos;  

2) radiācijas drošības uzraudzības sistēmas pilnveide;  

3) vienotās dalītās atkritumu savākšanas informācijas sistēmas pilnveide;  

4) sūdzību pieteikumu pārvaldes sistēmas izveide.  

VARAM (6): 

1) pētījuma datu apkopojums / pārskats ar priekšlikumiem jauno tiesību aktu izstrādei 

vai izmaiņām esošajos tiesību aktos par pārtikas atkritumu kā resursu efektīvu 

izmantošanu;  

2) pazemes riska ūdensobjektu izdalīšana, raksturojums un stāvokļa novērtējums 

nākamo upju baseinu apsaimniekošanas plānošanu sagatavošanai; 

3) informācijas aktualizēšana ūdenstilpju klasifikatora papildināšanai;  



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 10 

4) Atkritumu pārvadājumu valsts uzskaites sistēmas (APUS) apvienošana ar Bīstamo 

Būvniecībā radušos  atkritumu pārvadājumu valsts uzskaites sistēmu (BRAPUS), 

sistēmu funkcionalitātes uzlabošana; 

5) Jūras krasta erozijas noteikšanas metodika un erozijas ietekme uz piekrastes zemju 

īpašumiem 

6) Dabas resursu nodokļa likmju piemērošanas efektivitātes izvērtēšana 

Vides pārraudzības valsts birojs (1) – kompetences paaugstināšana par novitātēm trokšņa, 

smaku un gaisa piesārņojošo vielu emisiju piesārņojuma un tā radīto ietekmju novērtēšanā. 

Dabas un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība 

Dabas aizsardzības pārvalde (3):  

1) Bioloģiski vērtīgo zālāju aizsardzība un apsaimniekošana; 

2) Sabiedrības informēšana un izglītošana par dabas skaitīšanu; 

3) Grunts un gruntsūdens piesārņojuma ar naftas produktu sanācijas darbi Gaujas 

Nacionālajā parka dabas lieguma zonā. 

Starptautisko saistību (t.sk. līgumu) izpilde 

VARAM (5): 

1) Latvijas ekspertu dalības nodrošināšana starptautiskos pasākumos dabas 

aizsardzības jomā; 

2) Latvijas dalības nodrošināšana starptautisko saistību vides jomā; 

3) Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Vides snieguma 

novērtējuma Latvijai prezentēšana un mērķauditorijas informēšana; 

4) VASAB (Vīzija un stratēģijas apkārt Baltijas jūrai)  Telpiskās plānošanas un 

attīstības komitejas sēdes un Latvijas prezidentūras noslēguma konferences 

organizēšana; 

5) Atbalsts Prezidentūrai Baltijas jūras valstu padomē 2019. gadā. 

Valsts vides dienests (1) - nodrošināta dalība IMPEL (starptautiskais vides institūciju 

sadarbības tīkls) pasākumos 

Dabas aizsardzības pārvalde (1) - EUROPARC federācijas starptautiskās konferences 

rīkošana Latvijā „Nature on Your Mind – understanding our values!” 

Sabiedrības izglītošana  

Dabas aizsardzības pārvalde (1) - "Dabā ar izpratni" animācijas īsfilmu veidošana par 

atbildīgu un videi draudzīgu rīcību 

Valsts vides dienests (1) – Vienotas dalītās atkritumu savākšanas informācijas sistēmas 

atpazīstamības veicināšana 

Latvijas Dabas muzejs (2) – 4 Latvijas Dabas muzeja ekspozīciju pilnveidošana un vides 

izglītības piedāvājuma paplašināšana, kā arī krājuma saglabāšanas apstākļu uzlabošana 

VARAM (2): 

1) vides komunikācijas un finansēto mediju projektu efektivitātes novērtējums kopējā 

vides komunikācijas telpā, stratēģiskas rekomendācijas turpmākas vides 

komunikācijas veidošanā 

2) īstenota Eiropas mobilitātes nedēļas komunikācijas kampaņa. 

Multisektoriālie projekti (prioritāru problēmu risinājums) 

Valsts vides dienests (1) – Vides apdraudējuma novēršana Saldus pagasta “Kalndīķos” 

VARAM (1) – Dzeramā ūdens iekārtu uzstādīšana dzeramā ūdens piegādei Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas biroja ēkās 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 11 

Pilns visu 2019. gada no budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” finansēto 

vides aizsardzības projektu saraksts Pielikumā Nr.2. 

5. Fonda Konsultatīvā padome  

Lai veicinātu sabiedrības interešu ievērošanu Latvijas vides aizsardzības fonda līdzekļu 

sadalē un sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā, nodrošināta Latvijas vides 

aizsardzības fonda konsultatīvās padomes darbība, kurā darbojas profesionālo, nozaru un 

interešu biedrību un nodibinājumu deleģētie pārstāvji. Konsultatīvā padome darbojas 

pamatojoties uz Latvijas vides aizsardzības fonda konsultatīvās padomes nolikumu, kas 

apstiprināts ar 2007. gada 17. aprīlī izdoto vides ministra rīkojumu Nr. 245 (2007. gada 

31.maijā ar Vides ministra rīkojumu Nr. 352 Latvijas vides aizsardzības fonda 

konsultatīvās padomes nolikumā tika izdarīti grozījumi).  

Ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 06.09.2019. rīkojumu Nr. 1-2/110, 

pamatojoties uz Fonda administrācijas rīkoto Konsultatīvās padomes locekļu vēlēšanu 

rezultātiem, tika apstiprināts Latvijas vides aizsardzības fonda Konsultatīvās padomes 

personālsastāvs (pilnvaru termiņš – 05.09.2021.) 

No 2019. gada 5.septembra Konsultatīvo padomi veido šādu organizāciju pārstāvji: 

1) Biedrība “Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija” (LASA) 

2) Biedrība “Baltijas Vides Forums” 

3) Biedrība “Zaļais ceļš” 

4) Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

5) Biedrība “Vides aizsardzības klubs” 

6) Biedrība “Latvijas Iepakojuma asociācija” 

7) Biedrība “Baltijas krasti” 

8) Biedrība “Latvijas Vides pārvaldības asociācija” 

9) Biedrība “Latvijas atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācija” 

10) Biedrība “Ezeru un purvu izpētes centrs” 

11) Biedrība “Green strategy” 

12) Nodibinājums “Latvijas Dabas fonds” 

13) Nodibinājums “Pasaules dabas fonds” 

14) Nodibinājums “Vides izglītības fonds” 

15) Biedrība “Bērnu vides skola” 

Konsultatīvā padome izvērtē projektu iesniegumus atbilstoši projektu konkursa nolikumos 

noteiktajiem projektu vērtēšanas kritērijiem un sniedz komentārus, viedokļus Fonda 

padomei par projekta aktivitāšu nozīmīgumu un ieguldījumu valsts vides politikas mērķu 

sasniegšana, kā arī atbilstību sabiedrības interesēm. Konsultatīvās padomes projektu 

vērtējumam Fonda padomes lēmuma pieņemšanā ir rekomendējošs raksturs.   

2019. gadā Konsultatīvajai padomei ir notikušas 8 sēdes (t.sk. 2 gadījumos jautājumi 

izskatīti nesasaucot sēdi klātienē, Konsultatīvās padomes locekļiem izsakot viedokli 

elektroniski), kurās kopumā izskatīti un pieņemti lēmumi par 171 jautājumiem saistībā ar 

iesniegtajiem projektiem un plānotajiem projektu konkursu nolikumiem. 

Fonda administrācijas galvenā komunikācija ar sabiedrību notiek caur interneta mājaslapu 

www.lvafa.gov.lv. Mājas lapas apmeklētāji tiek informēti par aktuālajiem notikumiem 

Fonda administrācijā, Fonda finansēto projektu un KF Sabiedrības iesaistes un monitoringa 

projekta norisē, LIFE programmas īstenošanu Latvijā. Visiem potenciālajiem interesentiem, 

mājas lapā ir nodrošināta iespēja pierakstīties jaunumu saņemšanai, tādejādi operatīvi 

http://www.lvafa.gov.lv/


Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 12 

saņemt visu publicēto aktuālo informāciju par iestādes / struktūrvienības darbību (t.sk. 

izsludinātajiem projektu konkursiem). 

6. Fonda administrācijas personāls un reorganizācija 

Raksturojot Fonda administrācijas personālu 2019.gadā tas ir jādala 2 posmos, attiecīgi līdz 

2019.gada 1.maijam, kad iestāde tika likvidēta (reorganizēta) un pievienota Valsts 

reģionālās attīstības aģentūrai kā atsevišķa struktūrvienība un pēc tam. Fonda 

administrācijas reorganizācija tika veikta Valsts pārvaldes reformu plāna ietvaros, kas sevi 

ietver virzienu par mazo tiešās pārvaldes iestāžu likvidēšanu.   

Fonda administrācijas struktūra līdz 30.04.2020 (atsevišķa valsts pārvaldes iestāde): 

  Direktors (1) ierēdņa amats 

       

  
Projektu 

daļa (6)* 
 

LIFE 

atbalsta 

vienība (5) 

 

KF Sabiedrības iesaistes 

un monitoringa projekts 

(2) 

Štata amatu vietas  4  -  - 

Ārštata amatu vietas  2  5  2 

       

Pilna laika darbinieki  6  3  - 

Nepilna laika darbinieki  -  2  2 

*Darbinieki, kuri tieši iesaistīti Fonda līdzekļu administrēšanā 

Fonda administrācijas struktūra no 01.05.2020. (Valsts reģionālās attīstības aģentūras 

struktūrvienība - departaments): 

  Departamenta direktors (1) ierēdņa amats 

(pakļauts Valsts reģionālās attīstības direktora vietniekam) 

       

  

Projektu 

nodaļa (5)* 
 

KF Sabiedrības 

iesaistes un 

monitoringa 

projekts (2) 

 
LIFE atbalsta 

vienība (4) 

Štata amatu vietas  4  -  - 

Ārštata amatu vietas  2  2  4 

       

Pilna laika darbinieki  5  1  4 

Nepilna laika darbinieki  -  1  - 

Vakance (no 01.05.2019 

līdz 31.12.2019) 

 
1  -  - 

*Darbinieki, kuri tieši iesaistīti Fonda līdzekļu administrēšanā 

Iestādes reorganizācijas rezultātā 2 darbinieki (pa 1 no Projektu daļas un LIFE atbalsta 

vienības),  izvēlējās pārtraukt darba attiecības. Šis apstāklis, kad izdevās reorganizācijas 

laikā izdevās saglabāt personāla vairākumu, ļāva iestādei / struktūrvienībai nodrošināt 

pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību, attiecīgi iestādes klientiem īstermiņā šis process 

būtiskus sarežģījumus neradīja. Ilgtermiņā ieguvums no veiktās reorganizācijas būs tādā 

gadījumā ja izdosies saglabāt esošo lēmumu pieņemšanas un finanšu līdzekļu pārvaldības 

efektivitāti, vienlaicīgi pastiprinot administratīvo kapacitāti atbalsta funkciju veikšanā (t.sk. 

lietvedība, grāmatvedība, personāla vadība, arhīva pārvaldība, IT struktūras pārvaldība) ko 

iegūst pievienojoties lielai un efektīvi pārvaldītai valsts pārvaldes iestādei, kura par savu 

prioritāti izvirza savu darbinieku motivācijas veicināšanu.  



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 13 

Pielikums Nr.1 budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 

2019.gada projekti 

 Reģ. Nr. Projekta nosaukums Īstenotājs 
Piešķirtais 

finansējums 

Aktivitāte “Specializētu vides izglītības televīzijas raidījumu veidošana” 

1 1-08/347/2018 TV raidījumu cikls “Vides Fakti” 2019 
Finger Film Production, 

SIA 
75 000 

2 1-08/345/2018 Vides erudīts  Vidzemes televīzija, SIA 39 947 

3 1-08/350/2018 Vides raidījumu cikls "Kā pieci pirksti" TV Kurzeme, SIA 11 053 

Aktivitāte “Specializētu vides izglītības periodisko izdevumu veidošana” 

1 1-08/340/2018 Žurnāls “Vides Vēstis” Vides Vārds, NVO 34 739 

2 1-08/342/2018 Žurnāls Ieva dzīvo zaļi Žurnāls SANTA, SIA 20 542 

3 1-08/343/2018 
LOB žurnāla “Putni dabā” izdošana 2019. 

gadā 

Latvijas Ornitoloģijas 

biedrība, NVO 
18 964 

Aktivitāte “Plānošanas dokumentu izstrāde publisko ūdeņu pārvaldībai” 

1 1-08/374/2018 
Gulbenes novada publisko ūdeņu 

apsaimniekošanas plāna izstrāde 

Gulbenes novada 

pašvaldība 
9 922 

2 1-08/375/2018 
Saldus ezera ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu izstrāde 

Saldus novada 

pašvaldība 
9 801 

3 1-08/391/2018 
Gaujas upes telpiskās attīstības plāna 

izstrāde Cēsu novada teritorijā 
Cēsu novada pašvaldība 10 000 

4 1-08/376/2018 
Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas 

liegumam “Tāšu ezers” 
Grobiņas novada dome 10 000 

5 1-08/388/2018 
Saukas ezera apsaimniekošanas plāna 

izstrāde  

Viesītes novada 

pašvaldība  
7 260 

6 1-08/390/2018 
Lizdoles ezera apsaimniekošanas plāna 

izstrāde 
Smiltenes novada dome 9 983 

7 1-08/385/2018 
Bicānu ezera ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu izstāde 
Riebiņu novada dome 5 929 

8 1-08/382/2018 
Augstrozes Lielezera ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu izstrāde 

Limbažu novada 

pašvaldība 
6 376 

9 1-08/393/2018 
Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” 

(Natura 2000) dabas aizsardzības plāna 

izstrādāšana 

Durbes novada dome 10 000 

10 1-08/400/2018 
Daugavas upes apsaimniekošanas plāna 

izstrāde Daugavpils novada teritorijā 
Daugavpils novada dome 9 980 

11 1-08/392/2018 
Lobes ezera apsaimniekošanas plāna 

izstrāde 
Ogres novada pašvaldība 7 623 

Aktivitāte “Publisko ūdeņu praktiskā pārvaldība” 

1 1-08/419/2018 
Laivu nolaišanas vietas uzlabošana 

Alūksnes ezerā 

Alūksnes novada 

pašvaldības aģentūra 

“ALJA” 

34 842 

2 1-08/373/2018 
Daugavas krasta labiekārtošana, attīrot 

Doles salas dolomīta atsegumu un uzlabojot 

vides pieejamību 

Salaspils novada dome 22 088 

3 1-08/416/2018 
Ventas upes straujteču biotopu rekultivācija 

Kuldīgā 

Kuldīgas novada 

pašvaldība 
17 469 

4 1-08/397/2018 
Ezera ekoloģiskās kvalitātes uzlabošana 

Kuldīgas novada publiskās ūdenstilpēs – 

Lielā Nabas, Mazā Nabas un Vilgāles ezerā 

Kuldīgas novada 

pašvaldība 
22 262 

5 1-08/402/2018 
Viļakas ezera krasta un salas 

apsaimniekošanas un labiekārtošanas darbu 

veikšana 

Viļakas novada dome 12 521 

6 1-08/414/2018 
Labiekārtotas, publiskas piekļuves vietas 

izveide Durbes ezeram 
Durbes novada dome 34 726 

7 1-08/401/2018 
Infrastruktūras pilnveidošana un 

atjaunošana Rīgas jūras līča piekrastē 

Jūrmalas pilsētā 

Jūrmalas pilsētas dome 22 050 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 14 

8 1-08/407/2018 
Infrastruktūras izveide antropogēnās slodzes 

samazināšanai pie Abavas upes Kandavā 
Kandavas novada dome 34 400 

9 1-08/415/2018 
Jūras piekrastes praktiskā pārvaldība 

Bernātu dabas parkā 
Nīcas novada dome 47 700 

10 1-08/398/2018 
Rīgas jūras līča piekrastes apsaimniekošana 

un infrastruktūras izveide Engures novada 

teritorijā 

Engures novada dome 46 018 

11 1-08/421/2018 
Peldēšanās vietas “Vējiņš” infrastruktūras 

uzlabošana un pieejamības nodrošināšana 

Alūksnes ezerā 

Alūksnes novada 

pašvaldības aģentūra 

“ALJA” 

49 000 

12 1-08/405/2018 
Infrastruktūras izveide un atjaunošana 

publisko ūdeņu – Gaujas upes pieejamības 

nodrošināšanai Strenču pilsētā, 2. kārta 

Strenču novada dome 18 972 

13 1-08/404/2018 
Gājēju laipas uz jūru izveidošana 

Upesgrīvas pagastā 

Mērsraga novada 

pašvaldība 
5 554 

14 1-08/395/2018 
Infrastruktūras attīstība Limbažu Lielezera 

peldvietā 

Limbažu novada 

pašvaldība 
21 369 

15 1-08/409/2018 
Pieejas uzlabošana kāpu zonā Ventspils 

pilsētas pludmalē 

Ventspils pilsētas 

pašvaldības iestāde 

“Komunālā pārvalde” 

28 560 

16 1-08/408/2018 Balvu ezera krasta labiekārtošana Balvu novada pašvaldība 27 819 

17 1-08/412/2018 
Vaidavas ezera infrastruktūras sakārtošana, 

antropogēnās slodzes mazināšanai 
Kocēnu novada dome 31 290 

18 1-08/413/2018 

Jaunas infrastruktūras izveide Remtes ezera 

piekrastes teritorijā, publisko ūdeņu 

pieejamības un ilgtspējīgas attīstības 

nodrošināšanai 

Brocēnu novada 

pašvaldība 
27 459 

19 1-08/417/2018 
Laivu ielaišanas vietas izveide Saldus ezera 

piekrastes teritorijā, publisko ūdeņu 

pieejamības nodrošināšanai 

Saldus novada 

pašvaldība 
50 000 

20 1-08/399/2018 
Baļotes ezera apsaimniekošanas pasākumu 

veikšana 

Krustpils novada 

pašvaldība 
19 871 

21 1-08/411/2018 

Publiski pieejamās ūdens tūristu apmetnes 

vietas drošības un vides pieejamības 

pakalpojumu paaugstināšana Ogresgala 

pagastā 

Ogres novada pašvaldība 38 500 

22 1-08/406/2018 
Publiskās piekļuves nodrošināšana Lizdoles 

ezeram 
Smiltenes novada dome 41 901 

23 1-08/396/2018 
Sventājas upes ielejas un “Leju svētavota” 

labiekārtošana 
Rucavas novada dome 11 544 

24 1-08/418/2018 
Dubnas upes pieejamības nodrošināšana 

Līvānu pilsētas robežās un laivu ielaišanas 

vietu izveide 

Līvānu novada dome 34 085 

Aktivitāte “Periodisko izdevumu tematisko sadaļu (publikāciju) veidošana par videi draudzīgu un atbildīgu 

dzīvesveidu” 

1 1-08/68/2019 VIDES DIENA 
Izdevniecība Dienas 

Mediji, SIA 
11 025 

2 1-08/75/2019 Dzīves vides nospiedumi vakar, šodien, rīt Ventas Balss, SIA 8 794 

3 1-08/59/2019 Ludzas Zeme – atbildīgs dzīvesveids Ludzas Zeme, SIA  4 721 

4 1-08/74/2019 Rūpēsimies par vidi! Reģionu Mediji, SIA 11 227 

5 1-08/70/2019 Vide un Mēs 
Abavas ielejas attīstības 

centrs, biedrība 
12 177 

6 1-08/71/2019 
Rakstu cikls "Novadi ZAĻO" reģionālajos 

medijos 
Kurzemes Vārds, SIA 12 801 

7 1-08/60/2019 
Tematiskā vides sadaļa "Zaļā Latvija" 

(publikācija laikrakstā "Latvijas Avīze") 
Latvijas Mediji, SIA 15 160 

8 1-08/69/2019 Gribu dzīvot zaļāk Žurnāls SANTA, SIA 7 741 

9 1-08/61/2019 Vide- nākotnes garants 
Rīgas Apriņķa Avīze, 

SIA 
5 092 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 15 

10 1-08/72/2019 
Zaļās Dzīves ABC (publikācija laikrakstā 

"Kas Jauns avīze") 

Izdevniecība Rīgas Viļņi, 

SIA 
12 760 

Aktivitāte “Sabiedrības informēšana par videi draudzīgu un atbildīgu dzīvesveidu radio raidījumos” 

1 1-08/65/2019 Vides jaunumi K2 Production, SIA      5 239    

2 1-08/66/2019 Dabnīca Radio SWH, AS    12 150    

3 1-08/76/2019 Vides izglītības sadaļa "Dzenis mežā" Kurzemes Radio, AS      3 434    

Videi draudzīga dzīvesveida popularizējošu akciju rīkošana 

1 1-08/62/2019 
Pasākumi iniciatīvas “Daru labu dabai” 

stiprināšanai un popularizēšanai  

Pasaules Dabas Fonds, 

nodibinājums  
9 900 

2 1-08/63/2019 Ū-vitamīns 

Latvijas ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu 

asociācija, biedrība 

8 596 

3 1-08/55/2019 Zaļo ideju RE!Strāde Dzīvo Zaļāk!, biedrība 8 467 

4 1-08/34/2019 
Vides mēnesis "Svešie mums līdzās". 

Svešzemju sugu ietekme uz vietējām 

ekosistēmām 

Dabas muzeja atbalsta 

biedrība, biedrība  
8 154 

5 1-08/53/2019 
Tīra jūra vieno! Piekrastes pašvaldību 

izpratnes paaugstināšana par rīcībām jūras 

piesārņojošo atkritumu situācijas uzlabošanā 

Vides izglītības fonds, 

Nodibinājums 
9 000 

6 1-08/56/2019 
Mantots apģērbs ir vērtība: lietotu un 

ilglaicīgi izmantotu apģērbu popularizēšana 

Latvijas sabiedrībā 

Zaļā brīvība, biedrība 9 607 

7 1-08/52/2019 
Ar dabisko zālāju apsaimniekošanu saistīto 

produktu popularizēšana Latvijas sabiedrībā 

Latvijas Dabas fonds, 

nodibinājums 
9 932 

8 1-08/57/2019 URDA šķiro un samazina 
Daibes ilgtspējas centrs, 

biedrība 
8 922 

9 1-08/50/2019 Atklāj putnu migrācijas burvību 2019 
Latvijas Ornitoloģijas 

biedrība, biedrība 
10 000 

10 1-08/35/2019 Radošs pikniks visai ģimenei 3E 
Kultūras projektu 

koordinācijas centrs 
9 918 

11 1-08/54/2019 
Konkurss pirmsskolas izglītības iestādēm 

par plastmasas un mikroplastmasas kaitīgo 

ietekmi uz vidi un cilvēkiem 

Fonds Mammām un 

tētiem, nodibinājums 
9 770 

Aktivitāte “Jauniešu vides apziņas veicināšanas pasākumi” 

1 1-08/37/2019 
Ko darīt ar veco datoru un baterijām – 

rīkojies videi draudzīgi! 

Latvijas Elektrotehnikas 

un elektronikas 

rūpniecības asociācija 

9 949 

2 1-08/49/2019 Atbildīgi par rītdienu Sadarbības platforma 10 000 

3 1-08/45/2019 
Jauniešu apziņas celšana par Baltijas jūras 

un Latvijas iekšzemes ūdeņu bioloģisko 

daudzveidību  

Pasaules dabas fonds 9 950 

4 1-08/44/2019 
“Piekrastes vērotāju” (Coast Watch) 

programmas pasākumu ieviešana Latvijā 

Latvijas Zaļā kustība, 

biedrība 
8 205 

5 1-08/40/2019 Salabo pasauli Vides izglītības fonds 8 999 

6 1-08/48/2019 Jaunatne rītdienai Daibes ilgtspējas centrs 9 986 

7 1-08/39/2019 Zaļākai uzņēmējdarbībai laukos  Latvijas Mazpulki 10 000 

8 1-08/38/2019 Tāpēc jau, ka nevar zināt, kāpēc. 
Imanta Ziedoņa fonds 

“Viegli” 
8 988 

9 1-08/41/2019 
Dabas un klimata jautājumu komunikācijas 

stratēģijas izstrāde darbam ar krievvalodīgu 

jauniešu auditoriju 

Latvijas Dabas fonds 8 987 

10 1-08/43/2019 Ilgtspējas prasmes nākotnes profesionāļiem 
Valmieras Attīstības 

aģentūra 
9 935 

11 1-08/46/2019 Dabā mācos, daru, dalos 
Abavas ielejas attīstības 

centrs 
9 900 

12 1-08/42/2019 Mežs ir mājas: dobumainie koki 
Latvijas Ornitoloģijas 

biedrība 
9 190 

13 1-08/36/2019 
Jaunietis – nākotnes saimnieks videi 

draudzīgā un bioloģiski daudzveidīgā lauku 

Latvijas 

Lauksaimniecības 
9 999 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 16 

saimniecībā kooperatīvu asociācija 

Aktivitāte “Vides iestāžu un NVO sadarbība vides politikas veidošanai un ieviešanai” 

1 1-08/81/2019 
Koksnes sadedzināšanas pelnu kā otrreizēji 

izmantojamu materiālu gala statusa 

noteikšana 

Latvijas Atkritumu 

saimniecības asociācija 
29 000 

2 1-08/86/2019 

Rekomendāciju izstrāde datu par 

mikroplastmasas piesārņojuma klātbūtni 

saldūdeņos ar dažādu aizsardzības un 

piesārņojuma pakāpi ieguvei un analīzei 

Daugavpils Universitātes 

aģentūra "Latvijas 

Hidroekoloģijas institūts" 
28 932 

3 1-08/87/2019 
Upju efektīvākas pārvaldības un 

apsaimniekošanas nodrošināšana 
Baltijas Vides Forums 18 800 

4 1-08/83/2019 
VVD reģionālo vides pārvalžu veiktspējas 

stiprināšana virszemes ūdeņu kvalitātes 

pārvaldībā 

Latvijas Vides pārvaldības 

asociācija 
21 588 

5 1-08/82/2019 
Nacionālā rīcības plāna dzīvnieku glābšanai 

piesārņojuma gadījumā jūrā un krastā gala 

redakcijas izstrāde 

Latvijas Vides pārvaldības 

asociācija 
24 873 

6 1-08/84/2019 

Elektrisko un elektronisko iekārtu un 

bateriju vai akumulatoru atkritumu 

apsaimniekošanas uzraudzības sistēmas 

pilnveidošana 

Latvijas Elektrotehnikas un 

elektronikas rūpniecības 

asociācija 
16 522 

7 1-08/77/2019 
Latvijas Gredzenošanas centra arhīva 

digitalizācijas 1. kārta 
Latvijas Universitāte 24 200 

Nacionālas nozīmes vides aizsardzības projekti 

1 1-08/272/2016 
Sabiedriskās pētniecības attīstīšana uz dabas 

novērojumu platformas Dabasdati.lv bāzes  

Nodibinājums "Latvijas 

Dabas fonds" 
15 546 

2 1-08/273/2016 

Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 

genofonda kolekciju  un ekspozīciju 

uzturēšanas un eksponēšanas daļēja 

nodrošināšana no 2017.gada līdz 

2019.gadam  

Nacionālais Botāniskais 

dārzs 
202 600 

3 1-08/338/2018 

Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza 

saimnieciskās darbības daļēja nodrošināšana 

2019. gadā 

Rīgas Nacionālais 

zooloģiskais dārzs, SIA 
382 000 

4 1-08/27/2019 Lielā Talka 2019 biedrība "Pēdas LV" 61 183 

5 1-08/32/2019 
"Zaļā sertifikāta" aktualizēšana, informācija 

un pretendentu pārbaude 2019 

Latvijas lauku tūrisma 

asociācija "Lauku 

ceļotājs"  

7 710 

6 1-08/2/2019 Dabas koncertzāle 2019 
Biedrība "Dabas 

koncertzāle" 
53 890 

7 1-08/30/2019 Nemēslo mežā 
A/s "Latvijas valsts 

meži" 
4 300 

8 1-08/33/2019 
FEE International programmu darbības 

nodrošināšana Latvijā 2019 

Nodibinājums "Vides 

izglītības fonds" 
67 035 

9 1-08/31/2019 
Projekts "Piekrastes apsaimniekošanas  

praktisko aktivitāšu realizēšana" 

Latvijas Pašvaldību 

savienība 
200 000 

10 1-08/339/2018 

Ģeoloģisko urbumu seržu paraugu un 

informācijas uzglabāšanas un pieejamības 

uzlabošana 

Valsts SIA “Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” 

65 189 

11 1-08/1/2019 

“Līdzfinansējuma nodrošināšana projekta 

“Tehniskā palīdzība upju baseinu 

apsaimniekošanas plānu integrētā projekta 

izstrādāšanai Latvijā” LIFE TAP 

DIPRIVER (Nr.LIFE18 TAE/TAC) 

īstenošanai" 

Valsts SIA “Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” 

21 923 

12 1-08/89/2019 
Klimatam pozitīvi XII Latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētki 

Svētku fonds, 

nodibinājums 
37 435 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 17 

Pielikums Nr.2  budžeta apakšprogrammas 21.13.00 „Nozares vides projekti” 

201.gada projekti  

 Reģ. Nr. Īstenotājs Projekta nosaukums 
Piešķirtais 

finansējums 

1 361/2018 
Dabas aizsardzības 

pārvalde 

DAP kapacitātes celšana, lai veiktu ZM 

deleģēto funkciju nodrošināšanu bioloģiski 

vērtīgo zālāju aizsardzības un 

apsaimniekošanas jomā 

14 570 

2 353/2018 
Dabas aizsardzības 

pārvalde 

"Dabā ar izpratni" animācijas īsfilmu 

veidošana 
32 480 

3 363/2018 
Dabas aizsardzības 

pārvalde 

EUROPARC federācijas starptautiska 

konference Latvijā „Nature on Your Mind – 

understanding our values!” 

99 982 

4 26/2019 
Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Atbalsta un izpratnes veicināšana par dabas 

skaitīšanu, 3. posms 
50 000 

5 21/2019 
Dabas aizsardzības 

pārvalde 

Grunts un gruntsūdens piesārņojuma ar naftas 

produktu sanācijas darbi, riska novēršana 

lašveidīgo zivju nārsta upēm Gaujas 

Nacionālajā parka dabas lieguma zonā 

45 500 

6 360/2018 
Latvijas Dabas 

muzejs 

Latvijas Dabas muzeja ekspozīciju 

pilnveidošana 
75 000 

7 11/2019 
Latvijas Dabas 

muzejs 

Latvijas Dabas muzeja ekspozīciju 

pilnveidošana vides izglītības piedāvājuma 

paplašināšanai un krājuma saglabāšanas 

apstākļu uzlabošana 

37 510 

8 367/2018 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Latvijas ekspertu dalības nodrošināšana 

starptautiskos pasākumos dabas aizsardzības 

jomā 

10 000 

9 372/2018 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Pārtikas atkritumu kā resursu efektīva 

izmantošana 
22 423 

10 369/2018 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Pazemes riska ūdensobjektu izdalīšana, 

raksturojums un stāvokļa novērtējums 

nākamo upju baseinu apsaimniekošanas 

plānošanu sagatavošanai 

24 836 

11 371/2018 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Informācijas aktualizēšana ūdenstilpju 

klasifikatora papildināšanai 
2 850 

12 368/2018 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Latvijas dalības nodrošināšana starptautisko 

saistību vides jomā izpildē 
28 000 

13 13/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Vispusīgs vides komunikācijas un LVAF 

atbalstīto mediju projektu efektivitātes 

novērtējums kopējā vides komunikācijas 

telpā, stratēģiskas rekomendācijas turpmākas 

vides komunikācijas veidošanā 

12 730 

14 6/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Atkritumu pārvadājumu valsts uzskaites 

sistēmas (APUS) apvienošana ar Bīstamo 

Būvniecībā radušos  atkritumu pārvadājumu 

valsts uzskaites sistēmu (BRAPUS), sistēmu 

funkcionalitātes uzlabošana 

24 926 

15 9/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijas (OECD) Vides snieguma 

novērtējuma Latvijai prezentēšana un 

58 390 



Latvijas vides aizsardzības fonda 2019.gada darbības  pārskats 18 

mērķauditorijas informēšana. 

16 3/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Jūras krasta erozijas noteikšanas metodika un 

erozijas ietekme uz piekrastes zemju 

īpašumiem 

19 800 

17 12/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Eiropas mobilitātes nedēļas 2019 (EMN2019) 

komunikācijas kampaņa 
18 876 

18 5/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

VASAB Telpiskās plānošanas un attīstības 

komitejas sēdes un Latvijas prezidentūras 

noslēguma konferences organizēšana 

14 610 

19 8/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Dabas resursu nodokļa likmju piemērošanas 

efektivitātes izvērtēšana 
20 268 

20 19/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Dzeramā ūdens iekārtu uzstādīšana dzeramā 

ūdens piegādei Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas biroja ēkās 

13 180 

21 10/2019 

Vides aizsardzības 

un reģionālas 

attīstības ministrija 

Atbalsts Prezidentūrai Baltijas jūras valstu 

padomē 2019. gadā 
12 910 

22 20/2019 
Vides pārraudzības 

valsts birojs 

Iestādes veiktspējas stiprināšana atbilstoši 

novitātēm 
3 524 

23 357/2018 
Valsts vides 

dienests 

Radiācijas drošības kultūra radioloģiskajos 

izmeklējumos 
6 220 

24 359/2018 
Valsts vides 

dienests 

Vides apdraudējuma novēršana Saldus 

pagasta “Kalndīķos” 
38 690 

25 354/2018 
Valsts vides 

dienests 

Starptautiskā sadarbība labākai vides 

pārvaldībai 
14 400 

26 16/2019 
Valsts vides 

dienests 

Kapacitātes stiprināšana komplekso pārbaužu 

veikšanā paaugstināta riska (SEVESO) 

objektos 

9 537 

27 17/2019 
Valsts vides 

dienests 

Vienotas dalītās atkritumu savākšanas 

informācijas sistēmas pilnveide 
52 654 

28 88/2019 
Valsts vides 

dienests 

VVD sūdzību pieteikumu pārvaldības 

sistēmas izveide 
35 000 

29 92/2019 
Valsts vides 

dienests 

Vienotas dalītās atkritumu savākšanas 

informācijas sistēmas atpazīstamība 
8 000 

 


